Дело №

26RS№-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 5 июня 2023 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каплаухова А.А.,

при секретаре судебного заседания Дубровиной Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Алехина Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Мишуринского В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 ча, дата года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, имеющего высшее образование, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, не позднее дата с использованием средств информационно-коммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», установленном в ноутбуке марки «Huawei» модели «KLVL-W56W», принадлежащем ФИО1, в нарушении ст. 8 и ч. 1 ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от дата № 3-ФЗ, путем переписки текстовыми сообщениями договорились о совместном совершении преступлений, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. С целью совершения указанных преступлений ФИО1 и неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, распределили между собой роли следующим образом:

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, с соблюдением разработанных неустановленным лицом мер конспирации, приобретает семена растения рода Конопля и необходимое для их взращивания оборудование с удобрениями, высаживает семена растения рода Конопля в горшки и настраивает оборудование, осуществляет уход за взросшим из семян растениями рода Конопля, обрывает и высушивает части выращенных растений рода Конопля, расфасовывает по полимерным пакетам с застежкой типа «Zip-Lock», обернутым фрагментом фольгированной бумаги и помещенным в фрагмент гипса, высушенные и готовые к потреблению части растений рода Конопля, которые являются веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляющим собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), после чего размещает указанное наркотическое средство в тайники, находящиеся на территории 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Huawei», модели «KLVL-W56W», посредством сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу адреса указанных тайников и места их размещения, путем размещения фотографий в сети «Интернет»;- неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, доводит до сведения ФИО1 меры конспирации при совершении преступления, а именно общение, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, осуществляется исключительно путем переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет» и интернет-мессенджера «Telegram», незаконный сбыт наркотического средства осуществляется лишь бесконтактным способом, путем помещения предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства в тайник, сообщение об адресе и месте их размещения тайников с наркотическим средством осуществляется путем размещения фотографий в сети «Интернет», получает от ФИО1 фотографии с указанием адресов оборудованных им тайников с наркотическим средством, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства из тайников, оборудованных ФИО1, неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», путем предоставления покупателям наркотического средства информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, устанавливает размер денежных средств, причитающихся ФИО1 за незаконное размещение в тайниках наркотического средства, перечисляет денежные средства ФИО1 за незаконно сбытые наркотические средства. 

Так, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя согласно разработанному плану, не позднее дата приобрел семена растения рода Конопля, которые высадил в горшки по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, из которых в последующем вырастил кусты растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол. ФИО1, достоверно зная, что в выращенных им растениях рода Конопля (растениях рода Cannabis) содержится наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляющего собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), не позднее дата, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, извлек из почвы выращенные им кусты растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, с которых собрал части указанного растения, массой не менее 48,510 

<

адрес> часть из вышеуказанного наркотического средства, а именно: вещество растительного происхождения серо-зеленого и серо-коричневого цвета, представляющее собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 40,890 г, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно хранили по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, остальную часть, а именно: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляющее собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 7,620 г, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно разместили и хранили в тайниках на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом на территории 

<

адрес>. Далее, ФИО1 не позднее дата, находясь на территории Промышленного 

и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, поместил 4 (четыре) полимерных пакета с застежкой типа «Zip-Lock», обернутых фрагментом фольгированной бумаги и помещенных в фрагмент гипса, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляющим собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой после высушивания не менее 7, 620 г, в тайники по следующим адресам:

- на земле в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>;

- возле бетонных блоков в 5 метрах в северном направлении от 

<

адрес>;

- на земле в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>;

- на земле в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>.

Сведения о местах нахождения вышеуказанных тайников ФИО1 сфотографировал с помощью мобильного телефона марки «Galaxy S20», Imei: №, находящегося в его пользовании, и планировал отправить неустановленному лицу соответствующие графические изображения с текстовыми сообщениями посредством сети «Интернет». Впоследствии, в период времени с 13 часов 05 минут до 16 часов 25 минут дата, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанным адресам обнаружены и изъяты 4 фрагмента гипса, внутри каждого из которых находился сверток из фрагмента фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, массами: 2,030 г, 1,760 г, 1,940 г, 1,890 г, общей массой 7, 620 г, которое, согласно справкам об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, №-и от дата, №-и от дата, №-и от дата и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Кроме того, дата в период времени с 17 часов 20 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, обнаружено и изъято 18 полимерных свертков с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, массами: 1,880 г, 1,800 г, 1,980 г, 1,910 г, 1,870 г, 1,860 г, 1,790 г, 1,920 г, 1,860 г, 2,030 г, 2,020 г, 1,790 г, 1,980 г, 1,870 г, 1,900 г, 1,850 г, 1,890 г, 1,790 г, общей массой 33,990 г, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата является наркотическим средством – каннабис (марихуана), и растительное вещество серо-зеленого и серо-коричневого цветов, общей массой 6,900 г, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а всего общей массой 40,890 г, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом собирался сбыть на территории 

<

адрес>. Общая масса изъятого из незаконного оборота, осуществляемого ФИО1 и неустановленным лицом, вещества растительного происхождения серо-зеленого и серо-коричневого цветов, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), составила 48,510 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства соответственно. Указанное выше наркотическое средство ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды, покушались незаконно сбыть, выполнив для этого все необходимые действия, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, он проживает самостоятельно, доступ к данной квартире имеет только он и его родители, однако они там не бывают. Примерно летом 2020 года на одном из сайтов в сети Интернет, точного названия сайта не помнит, он узнал, что можно выращивать наркосодержащее растение «Конопля», после чего на одном из сайтов, названия которого он также не помнит, заказал семена наркосодержащего растения «Конопля», так как употребляет наркотические средства и хотел самостоятельно вырастить кусты растения «Конопля» в домашних условиях. С указанной целью он приобрел семена в магазине «Семяныч». Приобретя семена растения «Конопля», он посадил их в горшки и начал выращивать, поливая. Когда указанные растения «Конопля» выросли, он их сорвал и скурил. В июле 2022 года он снова вырастил 3-4 куста растения «Конопля», после чего решил распродать излишки, с указанной целью зарегистрировался 

на интернет-площадках «Blacksprut», «OMG!OMG!», «Nova» и иных, названия которых он уже не помнит, после чего он самостоятельно написал в различные магазины, размещенные на указанных площадках, с предложением реализации выращенной им «марихуаны». После чего получил ответ от администратора магазина «FEROMON», который написал ему в приложении «telegram», где между ними была достигнута договоренность, согласно которой ФИО1 должен был загружать фотографии с координатами, где ФИО1 оставлял тайники с наркотическим средством марихуана на территории 

<

адрес>. Переписка осуществлялась через изъятый у него в ходе обследования ноутбук. От каждой закладки ФИО1 получал 75 % прибыли, магазину «FEROMON» доставалось 25 % прибыли. Денежные средства отправлялись ему на биткоин-кошелек, данные о котором он не помнит, с указанного биткоин-кошелька он обменивал в различных обменниках на сайте «bestchange.org» и выводил денежные средства на его банковские карты, которые были изъяты в ходе обследования, проводимого по месту его жительства. дата к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения, и задали вопрос: «Есть что-либо запрещенное при Вас». Он ответил, что нет, однако есть дома. После чего они проследовали по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, где в дальнейшем было проведено обследование. В ходе обследования ФИО1 указал места нахождения наркотического средства – марихуана, после чего было изъято: 18 свертков с наркотическим средством – марихуана, предназначенные для распространения неопределенному кругу лиц через магазин «FEROMON», наркотическое средство – марихуана, находящееся в банке, было предназначено для личного употребления, вентиляторы и удобрения были предназначены для выращивания цветов, а не для растения «Конопля», пустые полимерные были предназначены для фасовки кладов с наркотическим средством – марихуана, паспорта, мобильные телефон, а также ноутбук, через который он осуществлял переписку о незаконном сбыте наркотического средства – марихуана с администратором магазина «FEROMON». Обнаруженное было упаковано соответствующим образом, по окончании оставлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. Кроме того, может пояснить, что с его участием проводилось исследование принадлежащего ему ноутбука, в котором он показал фотографические изображения с координатами и местом расположения сделанных им тайников с наркотическим средством – марихуана, отправляемых им администратору магазина «FEROMON» с целью дальнейшего сбыта.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого дата ФИО1 показал, что показания, данные им ранее, подтверждает в полном объеме.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого дата ФИО1 показал, что показания, которые он давал ранее в ходе допроса его в качестве обвиняемого и подозреваемого, поддерживает в полном объеме. Выращивание и извлечение растения рода «Конопля» осуществлялось по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. Для фиксации местонахождения тайников с наркотическим средством ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Galaxy S20», который был изъят сотрудниками полиции. ФИО2, ФИО3 и ФИО4 к изъятому у ФИО1 наркотическому средству не имеют, он выращивал и сбывал все самостоятельно.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого дата ФИО1 показал, что показания, которые он давал ранее в ходе допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого, поддерживает в полном объеме. Он действительно планировал сбыть изъятое у него наркотическое средство. С изложенным в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от дата согласен полностью.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что дата она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при обследовании 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1, данные о котором ей стали известны позже. Обследование проходило с участием ФИО1, двух оперативных сотрудников, а также другой понятой. Сотрудники полиции продемонстрировали постановление судьи, разрешающее проведение обследование квартиры, разъяснили права и обязанности, объявили об использовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO». ФИО1 предложили воспользоваться услугами адвоката и переводчика, но он оказался. Когда ФИО1 предложили выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, он заявил, что хранит дома наркотическое средство – каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через магазин «Feromon» на площадке «Blacksprut». В ходе проведения обследования было обнаружено и изъято:

- металлическая банка с крышкой, в которой находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- 18 черных гипсовых слепков, в каждом находился сверток из фольги, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- черная емкость с удобрениями и вентилятор, предназначенные, как пояснил ФИО1, для выращивания в домашних условиях растения рода конопля, для последующего сбора и дальнейшего сбыта;

- пустые полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock», предназначенные, как пояснил ФИО1, для фасовки наркотического средства – каннабис (марихуана), для последующего сбыта;

- банковские карты, на которые, как пояснил ФИО1, перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств;

- паспорт гражданина Украины, заграничные паспорта Российской Федерации и Украины;

- мобильный телефон «Galaxy S20»;

- ноутбук «Huawei», через который, как пояснил ФИО1, происходила переписка с куратором по незаконному сбыту наркотических средств.

Обнаруженное и изъятое было упаковано соответствующим образом. По окончании составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. дата, после проведения обследования в вышеуказанной квартире, ФИО5 принимала участие при проведении исследования содержимого изъятого у ФИО1 ноутбука «Huawei». Исследование ноутбука проходило с участием ФИО1, двух оперативных сотрудников, а также другой понятой. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, объявили об использовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO». В указанном ноутбуке были обнаружены фотографии участков местности с координатами. ФИО1 пояснил, что данные фотографии созданы им, он их отправлял куратору, после того, как оставлял в указанных местах закладки с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Также, в ноутбуке были обнаружены документы, содержащие текстовые записи, с данными о незаконном сбыте наркотических средств в магазине. По окончании исследования ноутбук был упакован соответствующим образом, после чего составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. В тот же день сотрудники полиции спросили у ФИО5, может ли она дата принять участие в качестве понятой при проведении обследования участков местности, фотографии которых были обнаружены в ноутбуке ФИО1, на что она ответила согласием. Так, дата, в обеденное время, ФИО5 принимала участие при проведении обследования участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, точные координаты были записаны в составленный по результатам протокол. В обследовании принимал участие еще один понятой. Перед началом проведения всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 13». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом, на бирке и в составленном по результатам протоколе поставлены подписи участвующих лиц. Далее, дата ФИО5 принимала участие при проведении обследования участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, точные координаты были записаны в составленный по результатам протокол. В обследовании принимал участие еще один понятой. Перед началом проведения всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 13». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом, на бирке и в составленном по результатам протоколе поставлены подписи участвующих лиц. Далее, дата ФИО5 принимала участие при проведении обследования участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, точные координаты были записаны в составленный по результатам протокол. В обследовании принимал участие еще один понятой. Перед началом проведения всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом, на бирке и в составленном по результатам протоколе поставлены подписи участвующих лиц. Далее, дата ФИО5 принимала участие при проведении обследования участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, точные координаты были записаны в составленный по результатам протокол. В обследовании принимал участие еще один понятой. Перед началом проведения всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом, на бирке и в составленном по результатам протоколе поставлены подписи участвующих лиц.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что дата, в вечернее время, она принимала участие при проведении обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. Кроме ее участвовала другая понятая, ФИО1, данные о котором ей стали известны позже, два оперативных сотрудника. Перед началом обследования оперативным сотрудником всем участвующим лицам было предъявлено постановление судьи о проведении обследования, после всем были разъяснены права и обязанности, а также извещены об использовании мобильного телефона оперативным сотрудником в целях фиксации происходящего. Далее, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если такие имеются, на что последний заявил, что хранит дома наркотическое средство – каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через магазин «Feromon» на площадке «Blacksprut». В ходе проведения обследования было обнаружено и изъято:

- металлическая банка с крышкой, в которой находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- 18 черных гипсовых слепков, в каждом находился сверток из фольги, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- черная емкость с удобрениями и вентилятор, предназначенные, как пояснил ФИО1, для выращивания в домашних условиях растения рода конопля, для последующего сбора и дальнейшего сбыта;

- пустые полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock», предназначенные, как пояснил ФИО1, для фасовки наркотического средства – каннабис (марихуана), для последующего сбыта;

- банковские карты, на которые, как пояснил ФИО1, перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств;

- паспорт гражданина Украины, заграничные паспорта Российской Федерации и Украины;

- мобильный телефон «Galaxy S20»;

- ноутбук «Huawei», через который, как пояснил ФИО1, происходила переписка с куратором по незаконному сбыту наркотических средств.

Обнаруженное и изъятое было упаковано соответствующим образом. По окончании составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. Кроме того, дата, в ночное время, ФИО6 принимала участие при проведении исследования содержимого изъятого у ФИО1 ноутбука «Huawei». Кроме нее участвовала другая понятая, ФИО1, два оперативных сотрудника. Перед началом исследования ноутбука оперативным сотрудником всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также все были извещены об использовании мобильного телефона оперативным сотрудником в целях фиксации происходящего. В ходе исследования ноутбука были обнаружены фотографии участков местности с координатами, которые, как пояснил ФИО1, он отправлял куратору, после того, как оставлял в указанных местах закладки с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Кроме того, были обнаружены текстовые документы, содержащие данные о незаконном сбыте наркотических средств в магазине «Feromon», а именно: логины и пароли для входа на сайт, условия пользования и размещения информации на сайте, описание стоимости наркотического средства. По окончании исследования, ноутбук был упакован соответствующим образом, после чего составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что дата примерно в 13 часов, находясь недалеко от 

<

адрес>, он принимал участие при проведении обследования участка местности. Точных координат он не помнит, они были зафиксированы в протокол обследования участка местности. Также была приглашена другая понятая. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 13». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого обмотана отрезком нити, концы нити заклеены листом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. По результатам составлен протокол, который также все подписали. Далее, дата, находясь недалеко от 

<

адрес>, ФИО7 принимал участие при проведении обследования участка местности. Точных координат он не помнит, они были зафиксированы в протокол обследования участка местности. Также была приглашена другая понятая. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 13». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого обмотана отрезком нити, концы нити заклеены листом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. По результатам составлен протокол, который также все подписали. Далее, дата, находясь недалеко от 

<

адрес>, ФИО7 принимал участие при проведении обследования участка местности. Точных координат он не помнит, они были зафиксированы в протокол обследования участка местности. Также была приглашена другая понятая. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 12 Pro». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого обмотана отрезком нити, концы нити заклеены листом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. По результатам составлен протокол, который также все подписали. Далее, дата, находясь недалеко от 

<

адрес>, ФИО7 принимал участие при проведении обследования участка местности. Точных координат он не помнит, они были зафиксированы в протокол обследования участка местности. Также была приглашена другая понятая. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предъявлено распоряжение, объявлено о применении мобильного телефона марки «Iphone 12 Pro». В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого обмотана отрезком нити, концы нити заклеены листом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. По результатам составлен протокол, который также все подписали. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО1 ча, дата года рождения, к незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Ему известно, что дата его коллеги проводили ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно содержимого ноутбука, изъятого у ФИО1 В ходе проведения данного ОРМ были обнаружены фотографии с координатами, где, как пояснил ФИО1, находятся тайники с наркотическим средством, оставленные им целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Было принято решение проехать по указанным координатам. дата в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 32 минут ФИО8 проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участие в котором также принимали приглашенные граждане, которым были разъяснены права и обязанности, объявлено о применении мобильного телефона «Iphone 12 PRO». Так, обследовался участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>, по координатам: 45.02402, 41.95091. В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на бирке проставлены подписи участвующих лиц. По окончании составлен протокол, в котором также подписались участвующие лица. дата в период времени с 15 часов 44 минут до 16 часов 25 минут ФИО8 проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участие в котором также принимали приглашенные граждане, которым были разъяснены права и обязанности, объявлено о применении мобильного телефона «Iphone 12 PRO». Так, обследовался участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>, по координатам: 45.02521, 41.96000. В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на бирке проставлены подписи участвующих лиц. По окончании составлен протокол, в котором также подписались участвующие лица.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО1 ча, дата года рождения, к незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. дата в ходе исследования ее коллегами содержимого ноутбука, изъятого у ФИО1, были обнаружены фотографии с координатами, где, как пояснял последний, находятся тайники с наркотическим средством, оставленные им с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Было принято решение проехать по указанным координатам. дата в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 55 минут ФИО9 проводила ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Были приглашены два понятых, которым разъяснены права и обязанности, объявлено о применении мобильного телефона «Iphone 13». Участок местности, обследование которого проводилось, находился недалеко от 

<

адрес>, по координатам: 45.02437, 41.944251. В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены листом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на бирке проставлены подписи участвующих лиц. По окончании составлен протокол, в котором также подписались участвующие лица. дата в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 36 минут ФИО9 проводила ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Были приглашены два понятых, которым разъяснены права и обязанности, объявлено о применении мобильного телефона «Iphone 13». Участок местности, обследование которого проводилось, находился недалеко от 

<

адрес>, по координатам: 45.02406, 41.94489. В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен слепок черного цвета из гипса, в котором находился сверток из фольги с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены листом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на бирке проставлены подписи участвующих лиц. По окончании составлен протокол, в котором также подписались участвующие лица.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО1 ча, дата года рождения, к незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Было принято решения о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. С указанной целью, было получено судебное разрешение на проведение данного ОРМ. дата в период времени с 17 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ФИО10 проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. В целях удостоверения законности проведенного обследования были пригашены ФИО6 и ФИО5, участвующие в качестве понятых. Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам было предъявлено постановление о проведении ОРМ, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища, после всем были разъяснены права и обязанности, а также объявлено об использовании мобильного телефона в целях фиксации происходящего. ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что хранит дома наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое предназначено для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. При проведении обследования было обнаружено и изъято: 

- металлическая банка с крышкой, в которой находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- 18 черных гипсовых слепков, в каждом находился сверток из фольги, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), предназначено для сбыта;

- черная емкость с удобрениями и вентилятор, предназначенные, как пояснил ФИО1, для выращивания в домашних условиях растения рода конопля, для последующего сбора и дальнейшего сбыта;

- пустые полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock», предназначенные, как пояснил ФИО1, для фасовки наркотического средства – каннабис (марихуана), для последующего сбыта;

- банковские карты, на которые, как пояснил ФИО1, перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств;

- паспорт гражданина Украины, заграничные паспорта Российской Федерации и Украины;

- мобильный телефон «Galaxy S20»;

- ноутбук «Huawei», через который, как пояснил ФИО1, происходила переписка с куратором по незаконному сбыту наркотических средств.

Все обнаруженное и изъятое было упаковано по полимерным пакетам, горловины которых перевязаны отрезками нити белого цвета, концы нити заклеены листами бумаги белого цвета, на которой проставлена печать «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», также подписи всех участвующих лиц. Также был составлен протокол обследования, в котором поставили подписи участвующие лица. дата в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 28 минут ФИО10 проводил ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен ноутбук марки «Huawei», модели «KLVL-W56W». В целях удостоверения законности проведенного оперативно-розыскного мероприятия были пригашены ФИО6 и ФИО5, участвующие в качестве понятых. Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено об использовании мобильного телефона в целях фиксации происходящего. В ходе исследования содержимого указанного ноутбука были обнаружены фотографии участков местности с координатами. ФИО1 пояснил, что данные фотографии созданы им, он их отправлял куратору, после того, как оставлял в указанных местах закладки с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Также в ноутбуке были обнаружены документы, содержащие текстовые записи, с данными о незаконном сбыте наркотических средств в магазине. По окончании исследования ноутбук был упакован соответствующим образом, после чего составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. После проведенного ОРМ указанный ноутбук совместно с зарядным устройством помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой заклеены листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», также подписями всех участвующих лиц. Кроме того, ФИО10 известно, что по обнаруженным в ноутбуке фотографическим изображениям с координатами его коллегами из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» были обнаружены четыре тайника с наркотическим средством.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО1 ча, дата года рождения, к незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Было принято решения о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. С указанной целью было получено судебное разрешение на проведение данного ОРМ. дата в период времени с 17 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ФИО11 принимал участие при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. Проводил данное ОРМ ФИО10, принимали участие ФИО1, по месту жительства которого проводилось обследование, а также понятые ФИО6 и ФИО5 Всем участвующим лицам было предъявлено постановление о проведении ОРМ, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища, разъяснены права и обязанности, а также объявлено об использовании мобильного телефона Iphone 12 PRO в целях фиксации происходящего. ФИО1 предложили выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если такие имеются. ФИО1 пояснил, что хранит дома наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое предназначено для дальнейшего незаконного сбыта. При проведении обследования было обнаружено и изъято: 

- металлическая банка с крышкой, в которой находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- 18 черных гипсовых слепков, в каждом находился сверток из фольги, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находилось растительное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- черная емкость с удобрениями и вентилятор, предназначенные, как пояснил ФИО1, для выращивания в домашних условиях растения рода конопля, для последующего сбора и дальнейшего сбыта;

- пустые полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock», предназначенные, как пояснил ФИО1, для фасовки наркотического средства – каннабис (марихуана), для последующего сбыта;

- банковские карты, на которые, как пояснил ФИО1, перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств;

- паспорт гражданина Украины, заграничные паспорта Российской Федерации и Украины;

- мобильный телефон «Galaxy S20»;

- ноутбук «Huawei», через который, как пояснил ФИО1, происходила переписка с куратором по незаконному сбыту наркотических средств.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана), как пояснил ФИО1, предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта. Все обнаруженное и изъятое было упаковано по полимерным пакетам в количестве примерно 8 штук, точное число не помнит, горловины которых перевязаны отрезками нити белого цвета, концы нити заклеены листами бумаги белого цвета, на которой проставлена печать «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», также подписи всех участвующих лиц. По окончании составлен протокол обследования, в котором поставили подписи участвующие лица. дата в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 28 минут ФИО11 принимал участие при проведении ОРМ «Исследование предметов и документов». Проводил данное ОРМ ФИО10, принимали участие ФИО1, у которого ранее был изъят ноутбук марки «Huawei», модели «KLVL-W56W», а также понятые ФИО6 и ФИО5 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено об использовании мобильного телефона Iphone 12 PRO в целях фиксации происходящего. В ходе исследования содержимого указанного ноутбука были обнаружены фотографии участков местности с координатами. По поводу обнаруженных фотографий ФИО1 пояснил, что по указанным на них координатам он оставлял «закладки» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), выращенное им дома по вышеуказанному адресу, после чего отправлял куратору в магазине «Feromon». За указанные действия он получал денежные средства. Также в ноутбуке были обнаружены документы, содержащие текстовые записи, с данными о незаконном сбыте наркотических средств в магазине. По окончании исследования ноутбук был упакован соответствующим образом, после чего составлен протокол, в котором поставили подписи участвующие лица. После проведенного ОРМ указанный ноутбук совместно с зарядным устройством помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой заклеены листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», также подписями всех участвующих лиц. Насколько ФИО11 известно, по обнаруженным в ноутбуке марки «Huawei», модели «KLVL-W56W», фотографическим изображениям с координатами проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», в результате чего были изъяты свертки с наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году он поступил в университете СКФУ, где обучался на факультете «Электроника и наноэлектроника». В 2014 году ФИО2 познакомился с ФИО1 чем, дата года рождения, который обучался в параллельной группе. У них с ФИО1 сложились дружеские отношения. Примерно в декабре 2020 года ФИО2 приехал на сессию, ему негде было переночевать, поэтому он остался у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. Находясь у ФИО1 дома, ФИО2 заметил в шкафу, расположенном слева от входа, два куста растения «конопля». Почему у ФИО1 находятся дома данные кусты, ФИО2 спрашивать не стал. О том, что это именно растения «конопля», ФИО2 понял, так как видел в интернете, как они выглядят. Переночевав у ФИО1, ФИО2 уехал. ФИО1 ему рассказывал, что после взращивания и высушивания указанных растений рода «конопля» он продавал их путем оставления «закладок». В связи с тем, что ФИО2 употребляет марихуану, ФИО2 спросил у ФИО1, где можно будет найти растения рода «конопля» и оборудование для их выращивания, а ФИО1 в связи с тем, что они с ним были друзьями, подарил ФИО2 семена растения рода «конопля», удобрения и части гроубокса. Подаренные ФИО1 семена растения рода «конопля», удобрения и части гроубокса примерно в сентябре-ноябре 2021 года ФИО2 привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где и стал их взращивать для личного употребления.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в отношении нее и ее гражданского мужа ФИО3 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средства, которое в настоящий момент находится на рассмотрении в Промышленном районном суде 

<

адрес>. Так, они намеревались сбыть наркотическое средство – каннабис (марихуана), однако оно было изъято сотрудниками полиции. Указанное наркотическое средство было выращено с использованием семян растения рода «Конопля», удобрений и гроубокса, которые были подарены ФИО1, в связи с чем ей известно, что ФИО1 самостоятельно занимался сбытом конопли на территории 

<

адрес>. ФИО1 подарил вышеуказанное, так как хорошо общался с ФИО3 Точные обстоятельства причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств ей не известны, знает, что в отношении него также было возбуждено уголовное дело по факту покушения на сбыт конопли, поскольку их уголовные дела соединяли ранее, однако никакого отношения к изъятому у ФИО1 наркотическому средству ни ФИО4, ни ФИО3 не имеют.

Вина подсудимого подтверждается заключениями экспертов:

- заключением эксперта №-э от дата, согласно которому представленные на экспертизу растительные вещества серо-зеленого цве¬та, массами после высушивания 1,790 г, 1,710 г, 1,890 г, 1,820 г, 1,780 г, 1,770 г, 1,700 г, 1,830 г, 1,770 г, 1,940 г, 1,930 г, 1,700 г, 1,890 г, 1,780 г, 1,810 г, 1,760 г, 1,800 г, 1,700 г, растительное вещество серо-зеленого и серо-коричневого цвета, массой после высушивания 6,810 г, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана);

- заключением эксперта № от дата, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона и ноутбука обнаружены графические изображения участков местности с координатами, по которым ФИО1 оставлял тайники с наркотическим средством;

- заключением эксперта №-э от дата, согласно которому вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянными массами после высушивания: 1,940 г, 1,670 г, 1,850 г, 1,800 г.

Вина подсудимого подтверждается протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 30,570 г (после проведения исследования и экспертизы), а также прозрачные полимерные пакеты типа «Zip-Lock» и фрагменты фольги; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 6,710 г (после проведения исследования и экспертизы); ватный диск со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1 со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинол; ватный диск (контрольный образец), без следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ;

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Galaxy S20», серийный номер: RF8N913LP2J, с помощью которого ФИО1 фотографировал местонахождение созданных им тайников с наркотическим средством, ноутбук марки «Huawei», модели «KLVL-W56W», с помощью которого ФИО1 общался с куратором по незаконному сбыту наркотических средств, а также отправлял фотографии с местонахождением созданных им тайников с наркотическим средством, и пять оптических дисков к заключению эксперта № от дата;

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому было осмотрено: четыре бутылки белого цвета, внутри каждой из которых находится жидкость для удобрения растений, вентилятор белого цвета «Scarlett comfort», используемые для выращивания растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и четыре упаковки с полимерными пакетами с застежкой типа «Zip-Lock», используемые для фасовки наркотического средства - каннабис (марихуана);

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому было осмотрено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, массами: 1,840г, 1,570г, 1,750г, 1,700г, общей массой которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 6,860 г (после проведения исследования и экспертизы), а также прозрачные полимерные пакеты типа «Zip-Lock» и фрагменты фольги;

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому был осмотрен оптический диск, содержащий выписку из ПАО «Сбербанк» о проводимых транзакциях по банковской карте №, и листы формата А 4 в количестве 5 штук, содержащие выписку из АО «Тинькофф» о проводимых транзакциях по банковским картам № и №, принадлежащим ФИО1 Согласно выписке, на указанные банковские карты от неустановленных лиц поступали крупные суммы денежных средств, хотя ФИО1 трудоустроен не был, что может свидетельствовать о получении последним денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому была осмотрена банковская карта АО «Тинькофф» №, банковская карта АО «Тинькофф» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на которые от неустановленных лиц поступали крупные суммы денежных средств.

Вину подсудимого подтверждают иные документы: 

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- металлическая банка с крышкой с наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- 18 черных гипсовых слепков, в каждом находился сверток из фольги, с полимерным пакетом с застежкой типа «Zip-Lock», с наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- черная емкость с удобрениями и вентилятор;

- пустые полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock»;

- банковские карты;

- паспорт гражданина Украины, заграничные паспорта Российской Федерации и Украины;

- мобильный телефон «Galaxy S20»;

- ноутбук «Huawei», модели «KLVL-W56W»;

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому дата у ФИО1 были получены смывы с пальцев левой и правой рук, а также «контрольный образец»;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которой на ватном диске, которым производили смывы с рук ФИО1, в следовых количествах выявлено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. На ватном диске с контрольным образцом наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не выявлены; 

- протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от дата, согласно которому было осмотрено содержимое ноутбука марки «Huawei», модели «KLVL-W56W», в памяти которого обнаружены фотографии с местонахождением созданных ФИО1 тайников с наркотическим средством;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которой представленное на исследование растительное вещество серо-зеленого и серо-коричневого цветов, массой после высушивания 6, 900 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которой представленные на исследование растительные вещества серо-зеленого цвета, массами после высушивания 1,880 г, 1,800 г, 1,980 г, 1,910 г, 1,870 г, 1,860 г, 1,790 г, 1,920 г, 1,860 г, 2,030 г, 2,020 г, 1,790 г, 1,980 г, 1,870 г, 1,900 г, 1,850 г, 1,890 г, 1,790 г, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 55 минут сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по координатам 45.02437, 41.94425, в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят слепок черного цвета из гипса, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находился другой полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 2,030 г;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которой представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составила 2,030 г;

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 36 минут сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по координатам 45.02406, 41.94489, в 5 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, возле бетонных блоков был обнаружен и изъят слепок черного цвета из гипса, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», с веществом растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 1,760 г;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которому вещество в виде измельченных верхушечных частей растений серо-зеленого цвета, изъятое дата в ходе ОРМ, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» после высушивания до постоянной массы составила 1,760 г;

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 32 минуты сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по координатам 45.02402, 41.95091, в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят слепок черного цвета из гипса, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находился другой полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 1,940 г;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 1,940 г;

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в период времени с 15 часов 44 минут по 16 часов 25 минут сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по координатам 45.02521, 41.96000, в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят слепок черного цвета из гипса, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого находился другой полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, представляет собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 1,890 г;

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-и от дата, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 1,890 г.

Проверив и оценив представленные стороной обвинения доказательства, указанные выше, суд считает, что они являются относимыми к обстоятельствам события преступления, имевшего место в указанный период, отвечающим требованиям закона о допустимости и в их совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления. В связи с этим суд кладёт указанные выше доказательства в основу обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

При оценке доказательств суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, изложенные выше, получены с соблюдением норм УПК РФ. Оснований для признания каких-либо доказательств по делу недопустимыми в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, изложенные выше, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, их правильность и достоверность сомнений у суда не вызывает. 

Заключения экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами, в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованны, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд расценивает их как полноценный источник доказательств.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Показания указанных выше свидетелей обвинения логичны, последовательны и не противоречивы, согласуются между собой и с материалами дела о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, а также с другими доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

Судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, а именно то, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответствености.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от дата ФИО1 ч обнаруживает в настоящее время и обнаруживал на момент правонарушения пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями. На это указывают анамнестические сведения об эпизодическом употреблении им каннабиноидов с эйфоризирующей целью, без признаков сформировавшейся психической и физической зависимости к ним. Настоящее заключение подтверждается и данными проведенного клинико-психиатрического обследования, выявившего достаточный интеллектуальный уровень подэкспертного, отсутствие грубых нарушений памяти, внимания, мышления, эмоций и воли. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно и не сопровождаются выраженными нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего, запамятования своего поведения. Поэтому во время инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для уголовного дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера 

он не нуждается. Наркоманией в настоящее время не страдает, в силу выявленного у него пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями нуждается в наблюдении у врача-психиатра-нарколога на общих основаниях и в медицинской, социальной реабилитации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им последовательных признательных показаний на предварительном следствии о совершенном им преступлении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, а также тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Доводы подсудимого о том, что преступление он совершил в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, являются необоснованными, поскольку не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, достоверных сведений об этом суду стороной защиты не представлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, все данные о личности подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и полагает справедливым назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. Данное наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом данных о личности ФИО1 и фактических обстоятельств дела не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ может быть назначено наказание, не превышающее 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Поскольку судом установлены иные, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, они должны быть учтены при назначении ФИО1 наказания.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, учитывая его трудоспособный возраст, возможность получения заработка, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и полагает возможным не назначать в качестве дополнительного наказания ограничение свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения суд, руководствуясь требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Принимая во внимание, что предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу, могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу в отношении лица, которое, по версии следствия, по предварительному сговору с ФИО1 участвовало в сбыте наркотического средства, суд пришёл к выводу, что признанные вещественными доказательствами объекты по настоящему уголовному делу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> с последующей передачей руководителю соответствующего следственного органа, в производстве которого находится выделенное в отношении лица по факту сбыта наркотического средства уголовное дело, для решения вопросов в пределах его компетенции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключение под стражу ФИО1 чу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 чу исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 чу время содержания под стражей с дата по день вступления приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 263401001, ОКТМО – 07701000, КБК – 18№, Банк получателя Отделение Ставрополь 

<

адрес>, БИК 040702001, Р/счет 40№.

Вещественные доказательства по делу: 

- четыре бутылки белого цвета, четыре упаковки с полимерными пакетами, ватные диски со смывами с рук ФИО1, мобильный телефон марки «Galaxy S20», ноутбук марки «Huawei», вещества растительного происхождения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу передать руководителю соответствующего следственного органа, в производстве которого находится выделенное в отношении лица по факту покушения на сбыт наркотического средства уголовное дело, для решения вопросов в пределах его компетенции;

- банковские карты, оптические диски, выписку из АО «Тинькофф», хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь защитника.

Судья А.А. Каплаухов